Apoi ilu întrebăm noi, că de ce a propus primirea unui statut referitor la acestea, în reprezentanța orășenească? Cum vine, că densusul fără un astfel de statut, va va să dică în mod nelegal, dictază pedepse? — Nu e acesta abusus de putere, nu e ore cea mai eclatantă administratiã de pașă?

Români emigranți în America.

Anvers (Belgia) 14 (26) Aprilie 1891.

Domnule Redactor! Mercuri mă întorceam dela Academia c'unu colegu român. Pe una din strade întâlniram

7 6meni îmbrăcați romănesce; aveau o-pinci, ciocci, ghebe și unul din ei jocu. Cum i am văditu dicitu fratelui de lângă mine: mă! aștia sunt dela noi. Ii agrăim și nu ne înșelaram.